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Estadística de transporte de viajeros 

Agosto 2005. Datos provisionales 

 

El número de viajeros que utilizan el transporte urbano aumenta un 
4,7% en agosto respecto al mismo mes del año anterior 

Los usuarios de transporte interurbano se incrementan un 4,4%  
 

Casi 164 millones de viajeros utilizan el transporte urbano en agosto, lo que supone un 
aumento del 4,7% respecto al mismo mes del año anterior. En agosto de 2005 se producen 
incrementos del 6,7% en el transporte metropolitano y del 3,6% en el transporte por autobús.  

Por otro lado, el transporte interurbano es utilizado por casi 118 millones de viajeros, lo que 
supone un crecimiento del 4,4% respecto a agosto del año anterior. 

 

 

Nº de viajeros % de variación respecto a
(en miles) Mismo mes Interanual

año anterior acumulada
Transporte urbano

Total 163.961 4,69 2,48

Autobuses 103.355 3,55 1,64
Metropolitano 60.606 6,70 3,81

Transporte interurbano

Total 117.999 4,38 2,83

Carretera 1 75.589 3,29 1,88

Ferrocarril 37.162 5,92 4,29

Aéreo (interior) 3.922 14,95 13,57

Marítimo (cabotaje) 2, 3 1.326 -3,30 -3,82

(1) El Transporte interurbano por Carretera incluye: regular general, laboral, escolar y discrecional.

(2) Solo pasajeros desembarcados.
(3) Dato estimado.  
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TASA DE VARIACION INTERANUAL (%)
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 Total (urbano+ interurbano)  Urbano  Interurbano 

 

El transporte urbano por autobús aumenta un 3,6%  

Más de 103 millones de viajeros utilizan el transporte urbano por autobús, un 3,6% más que 
en agosto de 2004. Por comunidades autónomas, cabe destacar los incrementos registrados 
en Castilla y León, Comunidad Valenciana y  Región de Murcia (del 10,5%, del 6,9% y del 
5,8%, respectivamente).  

 

Viajeros % de variación respecto a

transportados Mismo mes Interanual
(miles) año anterior acumulada

TOTAL 103.355 3,55 1,64

Andalucía 15.097 1,09 -0,08

Aragón 6.627 1,26 6,22

Asturias (Principado de) 2.439 0,93 -1,00

Canarias 4.204 4,21 0,42

Castilla y León 4.740 10,48 5,13

Castilla - La Mancha 1.118 4,25 2,01

Cataluña 16.246 2,80 2,52

Comunidad Valenciana 7.870 6,86 2,15

Extremadura 763 1,36 -0,21

Galicia 3.976 0,69 1,40

Madrid (Comunidad de) 26.712 3,54 -0,25

Murcia (Región de) 1.430 5,78 2,92

País Vasco 4.673 5,42 1,04

Otras1
7.459 5,60 7,00

(1) A fin de mantener el secreto estadístico, se agrupan las CC.AA. en las que 
se pudiera identificar el dato a nivel de empresa.

Autobuses Urbanos
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El número de viajeros que utilizan el metro se incrementa un 6,7% en agosto respecto 
al mismo mes de 2004. Cabe destacar las subidas que experimentan Madrid y Valencia, del  
13,4% y  del 10,4% respectivamente. 
 
Metropolitano

Viajeros % de variación respecto a
transportados Mismo mes Interanual
(miles) año anterior acumulada

TOTAL 60.606 6,70 3,81

Barcelona 18.251 -4,84 1,38

Bilbao 4.982 8,36 6,37

Madrid 34.291 13,42 4,58

Valencia  3.082 10,44 6,87
 

 

El transporte aéreo aumenta un 15%  

Durante el mes de agosto el número de viajeros transportados en avión aumenta un 15% en 
tasa interanual, mientras que el transporte por ferrocarril y el transporte por carretera 
registran aumentos del 6% y del 3,3%, respectivamente.  

 

Transporte Interurbano
Viajeros % de variación respecto a

transportados Mismo mes Interanual
(miles) año anterior acumulada

TOTAL 117.999 4,38 2,83

Carretera 75.589 3,29 1,88

Regular 60.296 3,87 1,85

Discrecional 15.293 1,05 1,98

Ferrocarril 37.162 5,92 4,29

RENFE 32.097 5,68 4,65

- Largo Recorrido 1.370 0,22 2,40

- Regionales 2.345 7,92 6,50

- Cercanías 27.945 5,71 4,52

- AVE 437 9,80 10,67

Vía estrecha 5.065 7,53 2,11

Aéreo (Interior) 3.922 14,95 13,57

Marítimo (Cabotaje) 
1

1.326 -3,30 -3,82

(1) Dato estimado  

 

Más información en INEbase – www.ine.es       Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine  

 



Transporte de viajeros
Agosto 2005
Datos provisionales

1. Transporte urbano. Autobuses
Viajeros transportados por comunidades autónomas (miles)

AGOSTO 2004 AGOSTO 2005 JULIO 2005 JUNIO 2005 MAYO 2005 ABRIL 2005

TOTAL 99.810 103.355 139.153 155.648 157.712 153.490

Andalucía 14.935 15.097 18.895 21.034 21.670 21.143

Aragón 6.545 6.627 9.106 10.571 10.830 10.760

Asturias (Principado de) 2.417 2.439 2.562 2.773 2.862 2.830

Canarias 4.035 4.204 4.477 4.993 4.863 4.734

Castilla y León 4.291 4.740 5.450 6.360 6.490 6.357

Castilla-La Mancha 1.073 1.118 1.308 1.619 1.588 1.474

Cataluña 15.804 16.246 28.412 27.562 28.472 25.009

Comunidad Valenciana 7.365 7.870 11.075 12.442 12.681 11.829

Extremadura 752 763 916 1.250 1.334 1.361

Galicia 3.949 3.976 4.541 5.198 5.288 5.226

Madrid (Comunidad de) 25.799 26.712 36.460 45.287 44.724 46.023

Murcia (Región de) 1.352 1.430 1.882 2.246 2.503 2.501

País Vasco 4.433 4.673 5.279 5.850 5.923 5.985

Otras 1 7.063 7.459 8.791 8.463 8.484 8.257

(1)  A fin de mantener el secreto estadístico se agrupan las CC.AA. en las que se pudiera  identificar el dato a nivel de empresa.

2. Transporte urbano. Metropolitano
Viajeros transportados (miles)

AGOSTO 2004 AGOSTO 2005 JULIO 2005 JUNIO 2005 MAYO 2005 ABRIL 2005

TOTAL 56.801 60.606 83.646 97.850 101.717 103.044

Barcelona 19.181 18.251 27.916 29.398 31.862 31.912

Bilbao 4.598 4.982 5.834 6.746 7.102 6.834

Madrid 30.232 34.291 45.558 56.585 57.132 58.844

Valencia 2.791 3.082 4.338 5.121 5.621 5.454

TV (ANEXO DE TABLAS) - AGOSTO 2005 (1/2)
10 de Octubre de 2005



3. Transporte interurbano
Total nacional (miles de viajeros)

Carretera Ferrocarril Aéreo Marítimo
Año
mes Regular Discrecional Renfe Vía Estrecha Interior Cabotaje(2)

2004 AGOSTO 58.047 15.134 30.373 4.710 3.412 1.371

SEPTIEMBRE 73.055 22.397 40.090 7.185 3.049 675

OCTUBRE 80.936 26.700 44.079 7.389 2.848 655

NOVIEMBRE 76.738 26.229 43.198 7.297 2.661 433

DICIEMBRE 69.771 18.585 39.031 6.789 2.580 469

2005 ENERO 67.933 20.497 42.566 6.654 2.388 455

FEBRERO 74.475 23.660 40.691 6.534 2.584 319

MARZO 81.296 28.132 42.616 6.689 3.074 577

ABRIL 82.834 29.396 45.153 7.003 3.105 522

MAYO 83.773 29.868 45.439 7.330 3.336 596

JUNIO 84.799 28.648 44.032 6.946 3.346 663

JULIO 70.871 19.020 40.229 6.471 3.768 869

AGOSTO 60.296 15.293 32.097 5.065 3.922 1.326

(2) Solo pasajeros desembarcados.

4. Ferrocarril. Tráfico de viajeros en RENFE
Viajeros transportados por tipo de tren (miles)
Año Largo
mes Total Recorrido Regionales Cercanías AVE
2004 AGOSTO 30.373 1.367 2.173 26.435 398

SEPTIEMBRE 40.090 1.155 2.323 36.076 536

OCTUBRE 44.079 1.044 2.466 39.990 579

NOVIEMBRE 43.198 892 2.203 39.569 534

DICIEMBRE 39.031 1.019 2.029 35.458 525

2005 ENERO 1 42.566 866 1.932 39.285 483

FEBRERO 1 40.691 811 1.963 37.408 508

MARZO 1 42.616 1.071 2.306 38.654 586

ABRIL 45.153 961 2.354 41.235 603

MAYO 45.439 1.035 2.492 41.268 644

JUNIO 44.032 1.059 2.304 40.045 624

JULIO 40.229 1.343 2.474 35.850 562

AGOSTO 32.097 1.370 2.345 27.945 437

(1) Dato estimado

5. Transporte interurbano
Participación de cada medio de transporte (%)
Año 
mes Carretera Ferrocarril Aéreo Marítimo
2004 AGOSTO 64,74 31,03 3,02 1,21

SEPTIEMBRE 65,18 32,28 2,08 0,46

OCTUBRE 66,19 31,65 1,75 0,40

NOVIEMBRE 65,77 32,25 1,70 0,28

DICIEMBRE 64,39 33,39 1,88 0,34

2005 ENERO 62,94 35,03 1,70 0,32

FEBRERO 66,19 31,85 1,74 0,21

MARZO 67,39 30,36 1,89 0,36

ABRIL 66,80 31,04 1,85 0,31

MAYO 66,71 30,98 1,96 0,35

JUNIO 67,35 30,27 1,99 0,39

JULIO 63,65 33,07 2,67 0,62

AGOSTO 64,06 31,49 3,32 1,12

TV (ANEXO DE TABLAS) - AGOSTO 2005 (2/2)
10 de Octubre de 2005
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